Puisque c'est la gourmandise qui nous a fait perdre les joies du paradis, dit saint Grégoire, efforçons-nous de les reconquérir par le jeûne et l'abstinence : *Quonium a paradisi gaudio per cibum cecidimus, quantum possumus, per abstinentiam resurgamus* (Homil. de Jejun.).

Qui a rendu Samson si fort et invincible? dit saint Basile. N'est-ce pas le jeûne par lequel sa mère mérite de le concevoir? C'est le jeûne qui l'a conçu, c'est le jeûne qui l'a nourri, c'est le jeûne qui en fait un prodige de force (1).

Le jeûne, ajoute ce grand docteur, engendre les prophètes, et ajoute à la force des forts; le jeûne donne la sagesse à ceux qui font les lois; il est l'armure de ceux qui combattent vaillamment. C'est le jeûne qui a fait la force de Samson, et tant qu'il a été fidèle à le garder, il a renversé dans chaque combat des milliers d'ennemis, il a enlevé les portes des villes, les lions n'ont pu résister à la vigueur de son bras. Dès que l'ivresse du vin et de la volupté s'empare de lui, aussitôt il est pris par les ennemis, on lui arrache les yeux, et il devient le jouet des enfants (2).

Lorsque l'âme verse des larmes de repentir, dit saint Grégoire, il est indispensable aussi que la chair, qui a été l'esclave des plaisirs criminels, soit châtiée par le jeûne : *Dum mens flendo compungitur,*

*fugat, malas cogitationes expellit, mentem reddit nitidiorum, cor purgatius, et corpus salubrius* (Lib. 1 de Virgin.).

(1) Quid fortissimum Samsonem inexpugnabilem reddidit? Nonne jejunium, per quod in matris utero conceptus est? Jejunium concepit, jejunium nutrit, jejunium fortem effecit (Homil. de Jejun.).

(2) Jejunium prophetas generat, potentibus addit robur. Jejunium legum laboribus subministrat sapientiam; armatura fortiter belligerantibus. Jejunium magnum illum Samsonem educavit, idque quamdiu viro adfuit singulis conflictibus millenque hostes prostrati sunt, urbium portæ subruptæ sunt, leones robur manuum illius non sustinuerunt. At simul atque ebrietas ac scortatio corripuit hominem, captus est ab hostibus, atque excolatus, pro ludo expositus est pueris alienigenarum (Homil. de jejun.)

*necesse est etiam, ut caro, quæ delectationibus subjacuit, affligatur*, (Homil. de Jejun.).

Samuel, dit saint Jérôme, réunit le peuple à Maspeth, il le fortifie par un jeûne qu'il ordonne, il le rend ainsi victorieux de ses ennemis (*In lib. Reg.*). Afin de pouvoir combattre leurs ennemis, dit saint Léon, ils réparèrent les forces de l'âme et du corps par un jeûne sévère. Ils s'abstinrent de boire et de manger; ils s'imposèrent cette rude pénitence, et pour vaincre leurs ennemis, ils commencèrent par vaincre en eux-mêmes l'attrait de la gourmandise (*Serm. de Quadrag.*).